
 



Mizey poeruamerał 

Rok kalendarzowy zachęca 
do obrachunku.Na tropie wy- 
dało 10 numerów.Wierzymy,że 
materiały poświęcone Koper- 

nikowi przydały się drużynom, 
które włączyły się w uroczystości 

500-letniej rocznicy urodzin astro- 

noma.Spróbujcie swe wysiłki podsumować 

i uwiecznić w kronice drużyny czy też Na 

tropie. 

    

  

Zlot we Francji pobudził wielu do bywszego zaję- 

cia się systemem zastępowym,bez którego nie może być prawdzi- 

wego harcerstwa.Ciągle jeszcze czekamy na obiecane artykuły 

od harcerek z Francji,mówiące o ich pracy w latach 1923 -1973. 

Jeżeli Druhny nie napiszecie o sobie,czytelnicy nie będą wie- 

dzieli,że istniejecie i pracujecie we Francji wcale nie mniej 

entuzjastycznie od harcerzy. Czekamy, 

Na tropie próbowało " trafić" do drużyn w Australii, 

Argentynie i Kanadzie z różnym „jak dotychczas,skutkiem. Odzew 

Australii zachęca nas do dalszego "pukania".Na tropie mu s i 

dó6bvnrzeć do ka Żd6 j ar u zyny w.197%, 

Liczymy na Waszą pomoc instruktorki i instruktorzy; 

hufcowe-i „,drużynowe-i.W y da t k i Na tropie w 1974 wynio- 

są Ł 600. „a dotychczas nigdy nie zebraliśmy takiej sumy z pre- 

numerat.Musimy powiększyć liczbę płatny c h prenumera- 

torów.Nie oczekujcie bezpłatnych egzemplarzy ! 

Pragniemy Was ostrzec przed grożącym światu kryzy 

sem braku pap ie ru.Ceny papieru drożeją z zawrot- 

ną szybkością i drukarze przewidują racjonowanie papieru. 

Twierdzą,że kryzys papierowy będzie groźniejszy od kryzysu 

ropy i jej produktów np. plastyk u. Gdy zabraknie ksią- 

żek zaczniemy wracać do mroków średniowiecza ?! 

Szanujmy polskie drukowane słowo ! 

Redaktor. 
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Celem wzajemnego poznania się re- 
dakcja Na tropie rozpoczyna cykl wywia- 
dów z kierownikami pracy na poszczegól- 
nych terenach.Dzisiaj przedstawiamy Wam 
hm Henryka Ostrowskiego,Komendanta Cho- 
rągwi Harcerzy w Australii. 

Interesuje nas harcerska służba Dru- 
ha jeszcze sprzed wojny. 

"Urodziłem się w 1919 r. w Warszawie 
w 1929 wstąpiłem do 23-ej warszawskiej „w 
której przeszedłem przez wszystkie funk- 
cje do drużynowego włącznie,1979 zosta- 
łem mianowany podharcmistrzem." 

  

Jakie były losy Druha podczas wojny? 

"Wybuch wojny złapał mię na spływie że- 
glarskim z jeziora Parteczyny do warszawy.Zlikwidowawszy obóz 
wróciłem do Warszawy i ze swoją drużyną pomaszerowałem z ewa- 
kuacją na wschód.Pod koniec września wróciłem do Warszawy i z 
drużyną włączy łem się w prace konspiracji.W Szarych Szeregach 
byłem hufcowym hufca Praga a następnie komendantem grup sztur- 
mowych okręgu Praga.W tym okresie ukończyłem pierwszy turnus 
szkoły podchorążych"Agrykola"złożony z członków komendy cho - 
ragwi.Byłem także jednym z organizatorów pirwszej zbiórki-wy- 
cieczki"szkoły za lasem" - wznowionego kursu instruktorskiego 

chorągwi. — pnesztowany przez Gestapo w 1943 zostałem odbity 
w akcji"Ped Arsenałem /zob.Kamienie na szaniec/ i skierowany 
do Lublina,gdzie objąłem dowództwo grup szturmowych na okrąg 
lubelskiej chorągwi, 

A jak się Druh znalazł potem w Australii ? 

"Gestapo ponownie aresztowało mię -— tym razem pod 
fałszywym nazwiskiem i po przejściu kilku obozów koncentracyj 
nych znalazłem się w Bergen-Belsen,gdzie uwolniły mię wojska 
alianckie.Po uwolnieniu pracowałem w kręgu st. harc.w Unterluess 
i redagowałem pisemko obozowe.Dostałem się na studia rolnicze 
do Monachium i byłem kier.akademickiego kręgu st.harc, Ukoń - 
czywszy studia wyemigrowałem do Australii i od 1953 jestem - 
z + - letnią przerwą komendantem chorągwi harcerzy. 

hm H.Ostrowski. 
Dhu Komendancie „dziękujemy i zamawiamy się na nas- 

tępny wywiad na temat problemów i planów pracy harc.w Australii 
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Na zlocie we Francji-Urbes 19/3 przeprowa- 

dzono pomysłowy eksperyment.Z uczestników zloto- 

wych,Polaków z Anglii i Francji zebrano razem 

w/g stop ni : młodzików,wywiadowców i ćwi- 
ków i zaproponowano im dobranie się w zlepkowych 

zastępach i wybranie zastępowych. 

  

Mieliśmy 3 drużyny po 4 zastępy.Kandydaci na in- 

struktorów objęli swe drużyny i mieli "wypuszczać swe zastępy 

co 5 minut,zaczynając od młodzików.Zastępy w czasie biegu mia— 

ły nauczyć się swych nazwisk.Było sześć przeszkód: l.pionierka 

2.samarytanka,7.przyrodoznawstwo,4+.czytanie mapy,5.obozownictwo 

6.sygnalizacja a na zakończenie opis biegu ze szkicem trasy. 

Po przerwie obiadowej - gra: szukanie ukrytego skarbu. Powrót 

do obozu drużynami. 
Mimo początkowych trudności a raczej braku entu- 

zjazmu dla tego pomysłu tak u instruktorów jak i chłopców — 

projekt w końcu bardzo wszystkim się podobał, . 

Co więcej ! Chłopcy orzekli: "trzeba było wymie— 

szać nas tak od pierwszego dnia na zlocie !Więk- 

szość chłopców na zlocie rozmawiała ze sobą po angielsku lub 

francusku.Pomieszani zaś razem nie znali swych języków i musie- 

li rozmawiać po polsku. 

Komendantowi zlotu w Stanach Zjednoczonych hm J. 

Spornemu proponujemy,by z miejsca, pierwszego dnia 

po przybyciu uczestników wymie szał ich i stworzył 

zlep kowe zastępy i drużyny zlotowe w/g stopni.Wszelkie 

przeszkody gospodarcze i personalno-organizacyjne dadzą się 

łatwo usunąć przy odrobinie młodego entuzja z - 

m u. A wartości tego wymieszania będą wspaniałe zarówno dla 

chłopców jaki instruk to ró w.Żobaczycie i uwierzycie, 

Nasze biegi harcerskie b. często mają charakter 

"słownego egzaminu pod krzaczkiem" : bywają nudne i niepo- 

mysłowe,zwłaszcza gdy egzaminatorzy pytają się skrupulatnie 

o każdy szczegół. Historia biegu. zlotowego w rymach brzmi jak 

następuje: 
Dziś nas wszystkich pomieszali, 
Zastępami " w bieg" pognali, 

A na trasie trochę krzyku, 
Czego lecisz naprzód byku ! 

= AEE c= 
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Byłoby w tym więcej klasy, 
Gdyby chociaż dodał "krasy"! 

Zamiast z liny dać zadanie, 
Na plastyku węze - łkanie !? 

Kaj-Tuś spostrzegł po niewczasie, 
Że cieniutki plastyk rwie się ! 

Na Zawałka natrafiamy, 
Pierwszą pomoc odwalamy. 

Jak ich uratujesz,gdyby, 
zjedli tu zebrane grzyby * 

Szybko biwak tu zrobicie 

1 bez st6n oplsciete | Wskaż gdzie jesteś miły bracie, 
Czyli mapę czatać macie. 

A z depeszą trud nie lada 
Bo tym Morsem nikt" nie gada" 

Kłopot nowy,jakem żywy, 
Nie kreśliłem prespektywy. 

Kajtuś przykrył nie przypadkiem ! 
Czekoladę krowim plackiem ! 

sędzia : Fe ! A czyto higienicznie ? 
Kajtuś: Spakowana hermetycznie. 

sędzia: Dajcie więc temu dentyście, 
Niech ją pożre uroczyście, 

Kay zefłocłaiak rusz jrzesacdaśćł 2 

Drogi Druhu Redaktorze !    
List z obozu podpisany przez Żółto- 

dziuba w nrze 9/1973 trochę przesadza. 
Np."jakoś nikt nie kwapił się pomóc młod- 
szemu i słabszemu".Sam w drodze do i z 
Francji pomagałem młodszym i słabszym i in 
inni druhowie robili to samo, 

Żółtodziub nazwał kwatermistrzów 
"kudłaczami z Londynu".Chcę przypomnieć,że byli także "kud- 

łacze z Midlandu,a ci z Londynu w powrotnej drodze zapewnili 

nam "siedzący transport" do statku, 

Żółtodziub pisze pisze o,jlatrynie"...w ciągu pierwszych 

dwu dni pionierzy nie wykopali jeszcze latryny - a dalej -nie 

lubiałem jej".Dlaczego sam nie budował do miary ? Skoro tak 
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krytykuje prace innych,chcę mu przypomnieć ,że to nie był "But- 

lins" ale obóz harcerski.Ten żółtodziub obozowy nam opowiada, 

że nie miał jadłospisu.Ciekawy jestem,czy ma w domu co posi- 

łek jadłospis ? R, 

Później nam opisuje,że nie mógł odróżnić tego obozu od 

przeciętnego.A jeżeli dh źółtodziub jest tak wrażliwy na 

"baczność i spocznij,lepiej niech siedzi u mamusi w domu,bo 

bez jednego przewrażliwionego obóz się odbędzie. / żóżtodziub 

nie pisał o musztrze - niemniej jednak list Druha dowodzi,że 

Na tropie jest czytane w drużynach - red./ Gz UAŃiETUI 

wsCicha Higena. i 

System zastępowy csłołą Aareczalauy 

Dziękujemy za numery 9 i 10/11 1973 Na 
tropie,które nam się podobałty,bo zwracają uwagę 
na należyty poziom obozownictwa oraz na system 
zastępowy.:szystkie spostrzeżenia i uwagi są b. 
słuszne i każdy czytelnik chyba godzi się z nimi.    

Z przyjemnością obserwowaliśmy na zlocie,że nasze za- 
stępy np.'"Tarpany" z zapałem brały udział w pokazie biwako- 
wym i pokazały co potrafią.Wyjeżdżamy co roku na obozy węd- 
rowne i chłopcy sami muszą sobie radzić pbtzy budowie namio- 
tu,kuchni i tp. 

Tak samo słuszne są uwagi w artykule pt.'"Nie morduj 
systemu zastępowego'".lowiedziałbym :"wojsko dla wojskowych 
a harcerstwo dla harcerzy".Odrobina musztry mądrze prowadzo- 
nej pomoże drużynie,ale nadużywanie komend "baczność-spocznij" 
kłóci się z systemem zastępowym, 

Na obozie harcerskim staramy się codziennie 
wszystko ulepszać a nie usprawiedliwiać wie- 
lu niedociągnięć obozowych argumentem "Cichej Hijeny",że obóz 
harcerzy to nie Butlins Camp.Oczywiście,że obóz harcerski to 
nie Butlins,ale o wiele lepszy od obozów zwyk— 
tych letników-mieszczuchów, 

Tanie samozadowolenie ze siebie Druhu'"Hijeno" nie 
prowadzi do postępu i doskonałości.Dlaczego Druh tak poczuł 
się dotknięty uwagami żółtodziuba o latrynie ? Czyżby ją Druh 
sam budował ? 

Zatem brawo reddkcjo Na tropie ! Numer 10-11/1973 
naprawdę ciekawy.Czytaliśmy z przyjemnością w Na tropie spra- 
wozdania ze zlotu we Francji/nry 9,10-11/73/ 

SE YE ZYZZOĄZĄZCĄ MOI. Krysiak 
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GRONABDO ! GZUJ! 
Cykl astwnauty 4.0l, 

Nie będę bujał — przyznam się bez 
bicia. Gdy zabierałem się do opracowania 
cyklu "Astroneuty", mało co na ten temat 
wiedziałem. Owszem, słyszałem o Johnie 
Glennie i Juriju Gagarinie. Coś mi tam 
o uszy się obiło: "Gemini", "Project 
Apollo", '* Surveyor" ... 

Ale tak dokładnie nie wiedziałem co 
i jak. Więc w te pędy pobiegłem do bib- 
lioteki. Do sekcji książek dla dzieci 
naturalnie, bo ja, moi drodzy, "dorosłej" 

astronautyki ani me ani be. Trochę bibliotekarka podejrzli- 

wie na mnie patrzyła. No bo jakże: facet starszy, pod wąsem, 

a księżki dla dżieci chce czytać! A ja niby nie -— sześć ty= 

tułów jej wręczam /pożyczyłem karty żony i dzieci na tę okaz= 

ję/ i starem się wyglądać inteligentnie. Dała mi spokój. 
Tylko zanotowała sobie w czarnym notesiku, że odtąd będzie na 

mnie uważać ... 
A ja książeczki sobie przeczytałem , no i teraz pragnę się 

z Wami przeróżnymi ciekawostkami podzielić. 

Achy Asźruraaacły 

Dobieranie kandydatów na przyszłych astronautów to długi 

i staranny proces. Muszą się odznaczać nadzwyczajnymi cecha- 

mi inteligencji i charakteru, nie mówiąc już o doskonałym 

zdrowiu. 
— Astronauta musi mieć bystry umysł zdolny rozumieć dzia 

zanie instrumentów i problemów matematyjci o 
— Jest ambitny. Ma zamiłowania z dziedziny mechaniki. 

- Z usposobienia jest wesoły i beztroski. Nie wymądrza 

się. Nie jest agresywny. 
— Daje sobie radę sam ale nie jest odludkiem. 

— Nowe, obce miejsca nie przejmują go lękiem, ani martwią. 

- Daje sobie radę w nieprzewidzianych sytuacjach. Potrafi 

wykonywać czynności automatycznie. 
— Jakiekolwiek zadanie wykonuje dobrze. Nie jest zarozu— 

miały; czyni rzeczy z rozwagą; unika lekkomyślnych czynów. 

— Umie leżeć bez ruelu godzinami. Potrafi znosić ból, 
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zimno; gorąco. : 

Pomyśli sobie czytelnik: " MÓj zuch 

nie astronauta. Po co mi to wszystko 

potrzebne?" 
Odpowiedź łatwa: z tego co wyżej po 

wiedziałem możemy czerpać pomysły do za— 
jęć cyklowych: 

  

— na zbiórkach przeprowadzać możemy gry z liczbami, np. "pow 

tórz: trzy, pięć, dwa, dziewięć, siedem" itp. 

- używać możemy zegarka, kompasu ... Jeżeli zdołamy zdobyć sta— 

ry zegarek na przykład, albo radioodbiornik, czy telewizor, na 

5 możemy go rozebrać na części . Może który z tatusiów 

zechce nam wyjaśnić działanie poszczególnych części? 

- Zabierzmy gromadę do nieznajomego parku, lasku, czy na odleg- 

łą ulicę, w dzień lub dla odmiany - wieczorem. Czy zuchy 
zorientują się gdzie są? Czy potrafią znaleźć drogę do domu? 
Jak się zachowają gdy wódz nagle "zniknie" aby obserwować ich 
z ukrycia? 
— Przeprowadźmy próbę samodzielności - każdy zuch dostanie in- 
dywidualne zadanie do wykonania. Kto je najlepiej wykona 

określonym czasie? 
Wiele gier można przeprowadzić w pozycji leżącej, np. 

rzueanie do celu naprzód lewą potem prawą ręką; 

balansowanie piłki na podniesionej pionowo w górę stopie / lub 

stopach; 
rzucanie i łapanie piłki przy użyeiu tylko nóg; 

- kto potrafi najdłużej leżeć bez ruchu? 
Wyścig: szóstki leżą na wznak w rzędach. Na sygnał nr.l 

w każdej szóstce podaje nr.2 jakiś przedmiot /przy pomocy rąk 
lub nóg /. Ten przekazuje go nr 5. itd aż do ukończenia wyścigu. 

ŚMAOPUC lckarskcę 
Przed każdym lotem astronauta poddawany jest skrupulatnemu 

badaniu lekarskiemu. Ciekawe to badanie - więc je opiszę. Bo 
wieri znowu, jak powyżej, posłużyć może ono jako źródło pomysłów. 

Badanie lekarskie ma na celu sprawdzenie stanu fizyczne 

go astronauty. Próby, jakim zostaje poddany, pokazują jak dzia 

ła jego serce, płuca itd. 
Astronauta przechodzi przez następujące 

próby: 
— pedałuje na statycznym rowerze z maską tle- 
nową na twarzy; 
- wchodzi na niskie podwyższenie i schodzi 
z niego przez pięć minut; 
- zanurza nogi w lodowatej wodzie; 
— przebywa w izolowanym, kompletnie chichym 
i ciemnym pokoju przez trzy godziny; 
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—- przez dwie godziny przebywa w pomiesz- 

czeniu o temperaturze 150 stopni Fahren- 

heita; 
- biega po szczeblach drahiniastego koła— 

w rodzaju tego, jaki mają w swych klatkach 

oswojone chomiki; 
— siedzi w krześle,które wituje pod różny- 

mi kątami nachylenia. 

  

Nie mam potrzeby opisywać teraz rodza- 

jów ćwiczeń, które możemy z zuchami przeprowadzić w oparciu 

o powyższe badanie — sugestie są samorzutne. Naturalnie czas 

przebywania w ciemnym pokoju zredukujemy do, powiedzmy pięciu 

minut. Ostrożnie również z wystawianiem zuchów na działanie 

gorąca. Jeśli chodzi o zarnurzanie nóg w lodowatej wodzie, to 

ćwiczenie to można połączyć z próbą wytrzymałości na zimno 

i gorąco. Postaramy Się oO dwie miednice. Jedną napełniamy wodą. 

zimną, drugą — gorącą / ale nie parzącą/. Zuchy zanurzają nogi 

/lub ręce/ naprzód w zimnej wodzie na minutę, potem w gorącej 

na ten sam czas. Powtórzyć kilka razy. Jeśli ktoś sądzi, że 

to głupia zabawa = myli się. Lekarze polecają ten zabieg jako 

doskonały Środek na poprawienie obiegu krwi. 
4 e 

jare pomysłowr 

Czy jest w waszym mieście lunapark? Doskonałe to miejsce 

ćwiczeń dla zuchów- astronautów. 
ześlizg — zawrotny zjazd po śliskiej pochylni daje wyobra- 

żenie, jak czuje się atsronauta, gdy siła przyciągania ziemi 

wzrasta, na przykład przy wystrzale lub powrocie na ziemię 

Karuzela- zastąpi centryfugę, W której kandydaci na astro- 

nautów, poddani są dziełeniu siły odśrodkowej. 
Bujak, huśtawka = to doskonały sposób przyzwyczajania się 

do zmian wysokości, 
Jeśli lunaparku nie ma w pobliżu, znajdzie się zapewne park 

z kącikiem dla dzieci: i hustawki i karuzele itp. 

Rakiety. Doskonałym sposobem wytłumaczenie zuchom zasad 

odrzutowego napędu rakiet jest efektowny pokaz. W tym celu 

zaopatrujemy się w pewien zapas rac/ ogni sztucznych, „Naprzód 

tłumaczymy zuchom budoweę prostej rakiety 

a potem praktycznie demonstrujemy jej 

działanie. 
Zawody: między szóstkami albo indywidual- 

nie. Każdy zuch lub każda szóstka odpalają 

swoją rakietę. Która poleci wyżej? 

  

Spadochron. Jak wiadomo, w ostatnim 
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stadium lądowania rakiety otwiera się spadochron, który dzia- 
ła jako hamulec. 

Żuchy wykonują modele kabim i spadochronów. Potem przepro— 
wadzamy konkursy 

— na najładniejszy spadochron i kabinę; 
— która kombinacja najsprawniej wyląduje? 
— który z zuchów potrafi wylądować swoją kabinę w nakreślo-— 

nya na ziemi kole? 

"Gount=down' to w terminologii technicznej drobiazgowe 
sprawdzanie instrumentów i poszczególnych części rakiety. 
Ostatnie momenty tej procedury to dobrze znane liczenie od 
dziesięciu do zera. Takie liczenie.może być grą samo w sobie 
/kto bezbłędnie potrafi liczyć np. cd dwudziestu do zera, odej- 
mując po l, po 2 lub po 8 itp. "Countdown" może też być swego 
Pech obrzędem, rozpoczynającym gry, lub np. odpalanie ra- 
KIE d> 

  

CX 

Ro< ITKeofer Tra t- RZ 
l.Gromada zuchów z Manchester - zob.str.19. 4 > 
2.hm 1.Żabicki,nam.zuch.hufea Kresy Detroit uż 
3.Gromada Polskich Górali "  " u USA, ZA 
4,22 dh hufca Kresy w Detroit,Stany Zjednocz., W 
2.0.mdh im.T,Kościuszki Canberra-Australia, ZR 
6.wodna drużyna wędrowników im.Obrońców Wester- ś 2 

platte,hufca Kresy,Detroit, NZ 
7.17 d.h.w Hobart,Tasmania,N.Z, —15 spraw, 0: 

Czekamy na dalsze meldunki i fotografie Na 
z roku Kopernikowskiego w Waszej pracy, A: 

Fotografie mogą być kolorowe,ale wyraźne, NZ 
ostre i robione nie na ciemnym tle, ZR 
Błagam: po dpi su je i e fotografie na 

odwrotnej stronie,kto,gdzie,kiedy, 
bo to ułatwia zawsze ich wykorzysta- ŚĆ 
nie także do kronik historycznych. Na 
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Szesnastego,szesnastego, j Ameryka nie próżnuje, 
Zdechła Łajka,zdechła Łajka Satelity produkuje, 
Ze. Sputnika,ze Sputnika, Oj satelita «++. 

dziła 
Polska wszystkich wyprzedziła 
Twardowskiego wystrzeliła, 

Cieszy,cieszy się Nikita Oj satelita... 
Że już trzeci satelita, 
Oj satelita,satelita nasz 
Po niebie krąży blada jego twarz, 

Oj satelita,satelita nasz 
Po niebie krąży blada jego twarz, 

A Twardowski chłop morowy 
zajął księżyc do połowy, 
Oj satelita... 

SF] archiwum - 14 - 
=] harcerskie.pl



Knarncka : z CAńccago 
Mija pierwsze półrocze roku harcerskiego 1973/74.6bok 

regularnej oracy harcerskiej trwają przygotowania do zlotu 25 
lecia ZHP w Stanach Zjednoczonych,który odbędzie się od 3-25 
sierpnia 19/4 na terenie Moraine State Park,Butler County,Pen- 
sylvania.Hufiec harcerek szkoli intenzywnie młode kierowniczki 
na kursie zastępowych /prowadzi przew.lza Szymańska/ oraz dru- 
żynowych/kier.phm Krystyna Kajkowska/. 

6.X.73.0odbyłoasię w hufcu harcerzy "Warta" pasowanie 
20 zuchów.Program uroczystości przeprowadzili wodzowie młod- > = : vii poi k 
szego pokolenia R.wojtkowski,t,więcek,Cz.Kojro bO ck 

W niedzielę 14.X.Polonia w Chicago przeżyła swój wielki 
dzień: odsłonięcie i przekazanie miastu Chicago pomnika Miko - 
łaja Kopernika.Pomnik,wierna kopia warszawskiego sprzed pałacu 
Staszica,ufundowany ze składek społeczeństwa polonijnego,stanął 
w najpiękniejszym zakątku miasta na półwyspie na jeziorze Mi- 
chigan przed Planetarium Adlera.Harcerstwo wzięło gremialnie 
udział w uroczystościach w biało-czerwonych chustach.Przed po- 
mnikiem stanęła harcerska warta honorowa i poczty kombatanckie 
oraz harcerskie.Zuchy w momencie odsłaniania pomnika wypuściły 
setki baloników w barwach narodowych z podobizną naszego astro- 
noma.Harcerstwo jako jedna z pierwszych organizacji włączyło 
się w prace Fundacji Kopernikowskiej,która obok planów pomnika 
podjąła się budowy centrum kulturalno-społecznego Pólonii. Im 
Mikołaja Kopernika, ć cz CLEbicia 

35. 
W dniu 1 listopada 75 odszedł na wieczną wartę śp.Cze- 

sław Ciepiela,członek KPH,porucznik WP,partyzant AK i po uciecz- 
ce z Polski w 1945 komandos w II Korpusie.Był to człowiek,który 
sprawę polskości stawiał zawsze na pierwszym miejscu i starał 
się o zachowanie oblicza prawdziwego harcerstwa.Żonie i synowi 
Wiesławowi z III MDH im.A.Małkowskiego składamy wyrazy szczere- 
go współczucia. 

4 listopada 73 odbyło się doroczne walne zebranie KDH 
w Chicago Prezesem na roczną kadencję wybrany został K.Więcek. 

BĘ. kswy WJ ko a 
6 grudnia 737 odszedł na wieczną SA hm Wacław Jani- 

kowski,były Szczepowy Szczepu Karpackiego i b. prezes FR. 
Stroskanej rodzinie składamy wyrazu szczerego współczucia, 

W dniach 17-18 listopada 73 odbyła się w salach wysta- 
wowych Navy Pier XIV doroczna wystawa folkloru.Swój dorobek 
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kultural ny wystawiło 47 grup narodowościowych. Wystawę zwiedzi- 

ła rekordowa liczba 250,000 osób.Harcerstwo pokazało stoisko 

kulturalne na temat:"Doga życiowa Kopernika".Na tle murów śred- 

nioweicznego zamku,w którego oknach umieszczone były sylwetki 

miast-stacji życiowych astronoma,wyłożone zostały dzieła sztu- 

ki ludowej pochodzące z tych miast.Wystawa ma na celu pokaza- 

nie kultury ludowej krajów pochodzenia ludności Chicago.Stois- 

ko zorganizował 21 krąg st.harcerski im St.Sedlaczka/kier.dz. 

h.Stefan Kowalik.W stoisku sprzedażowym obwodu ZHP można było 

kupić dzieła polskiej sztuki ludowej,książki,słodycze i robótki 

wykonane przez harcerki. Duże zainteresowanie wywołały harcerki 

hufca SŚwit,które na miejscu ,przyśpiewując przy pracy,wykonywa»- 

ły ozdoby choinkowe.KPH zorganizowało "restaurację".Harcerze i 

harcerki w mundurach i strojach ludowych pełnili służbą w sto- 

iskach.Liczne i dobrze zasłużone brawa zdobył harcerski zespół 

taneczny "Lechici" przy II mdh,który wystąpił na scenie teatral- 

nej w oba dni z tańcami ludowymi.Zespół prowadzi ćw.Tadeusz 

Więcek,nauczycielem tańca jest p.Konstanty Siemaszko. 

Koło Przyjaciół Harcerstwa urządziło 23 listopada 

73 udaną zabawę dla młodzieży harcerskiej.Ze względu na powo 

dzenie powtórzono ją 28 grudnia. pasloratka 

9 grudnia 73 odbył się w olbrzymim Muzeum Przemy 

słu i Nauk "Dzień Polski" w ramach 32 skolei programu "Christ- 

mas Around the World"Festival" w teatrze muzeum.Pierwsze dwa 

programy popołudniowe przygotował Obwód ZHP -Chicago.Pokazana 

obrzędy Andrzejek,Mikołaja,Wigilię,kolędników.Całość zakończy- 

ła barwna pastorałka ze śpiewem i tańcami wystawiona przez 21 

Krąg St.h.Najgłośniejsze brawa otrzymali najmłodsi w zespole 

harcerze z II mdh im.T.Kościuszki i zuchy z gromady "Słonecznej" 

które wystąpiły w qziarskim zbójnickim/zobacz fotografie obok/ 

w programie pastorałki, 

W głównym halu muzeum obok 23 innych 8-metrowych 

choinek stała nasza polska.Tym razem z okazji 500-letniej rocz- 

nicy urodzin Kopernika urządzono ją w stylu toruńskim.Ozdoby 

projektował phm M.idomski.Wykonywaniem ponad 500 ozdób zajęły 

się m.innymi harcerki przy pomocy harcerzy. W wykonaniu ozdób 

wzięli także udział licznie panie i panowie ze Stowarzyszenia 

imigracji rolskiej w Chicago. War, 
kPŻYK RWPŻPÓPENANENŻNESENER 

JEKASZE przedstawia przyjemności kucharzenia 

oŚślnadka na obozie. fot. Jędrek Świętochowski, 

NYMI NANANE RE 
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PRA ok GROMADA ZUCHOWA W MANCHESTER Roku Ko" 
ik A =| z s go podpi- pezażkowe | im Gen Kazim Sosnkowskiego — / Ze, PĘSĘi- 

rańskiego HUFCA "GDYNIA" i 26 zuchów. 
   dalsze meld, 

P"PYPASNOGN 
ma Radę Druży 

drużynowa/y/ 
zastępowi/e/fun- 
zbiera się co 

dzić o programie 
omówienie nestę-— 

Czekamy na 

Każda drużyna 
ny:opiekun/ka/ 
przyboczni/e/ 
kcyjni.Rada 
miesiąc,by ra- 
pracy. Sugerujemy 
pujących tematów: 
l.pomoc drużyny 

. 2.program i miejs 
3.stopnie i spraw 
4,pogłębianie na- 
5.nasza akcja spo- 
6.nasze fundusze 
/7.nasza praca nad 
8.nasze hasło pracy 
9,artykuł o pracy na 
10,Nawiązanie kontaktu 

Chorągwi, 
11.Nasz specyficzny 

RKA na Dunajec 
zainicjowała pożyteczną 
prenumerat Na tropie, 
drużyna przyłączy się do 
sposób w utrzymaniu nasze- 
członkowie drużyn będą mieć 

    przesyła 

Druhowi NACZELNIKOWI ! Członkom 
G K Harcerzy zyczenia 

WE SOŁYCH ŚWIĄT | SZCZĘŚLIWEGO 
NOWEGO ROKU 

meldując że 
w ROKU KOPERNIKOWSKIM 

uzyskała 

24 sprawn.'Kopernika" 
i urządziła 

imprez Kopamikowsk.: 

2 kominki 

  

    

    

       

   

   

  

          

        
      
     dla Na tropie, 

ce obozu 1974, 
ności na 1974. 

       
        

       
       

   jak zarobkować, 
sobą-cechy harcerskie 
na rok 1974, 

szej drużyny w Na trop. 
z bratnią drużyną innej 

  

        
     
   
   

    

    
Stan 1 + 25     

      
     

      

program pracy drużyny. 

pods 
/hufiec Bałtyk-Londyn/ 
akcję zdobycia nowych 
Mamy nadzieją,że każda 

tej akcji.Pomożecie w ten 
| go pisma a równocześnie 
własny egz.Na tropie. 
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